

锐奇控股股份有限公司 2023年度财务决算报告

锐奇控股股份有限公司（以下简称公司）2023年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经众华会计师事务所审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将2023年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2023年度经营业绩

（一）总体经营情况

项目	2023年（元）	2022年（元）	同比增长额（元）	同比增长率
营业收入	501,181,138.25	434,704,626.42	66,476,511.83	15.29%
营业利润	4,197,961.38	3,721,944.10	476,017.28	12.79%
利润总额	4,078,663.43	3,366,780.15	711,883.28	21.14%
归属于上市公司股东的净利润	4,054,002.36	3,934,196.89	119,805.47	3.05%
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	-4,319,132.74	-6,263,350.92	1,944,218.18	-31.04%

（二）主要项目重大变动说明

主要报表项目	增减额（元）	增减率%	主要原因
销售费用	11,220,032.49	39.82	本报告期内因市场需求慢慢恢复，公司增加销售投入及海外业务拓展活动。
研发费用	9,221,792.64	38.99	本报告期内公司加大研发投入，研发直接投入材料及研发人员薪酬增加。
财务费用	4,616,268.38	-33.83	本报告期内受汇率波动影响，本年度汇兑损失增加。
信用减值损失	3,934,061.78	-133.65	本报告期内公司应收账款回款能力得到了提高，本期计提的应收账款坏账准备减少。
资产减值损失	-2,609,979.52	-1,991.51	本报告期内存货跌价准备增加。
资产处置收益	-1,000,838.93	-353.82	本报告期内下属子公司嘉兴汇能处置土地以及固定资产净损失增加。
其他收益	2,081,376.46	31.42	本报告期内取得的政府补助增加。

二、2023年末财务状况及对比分析

（一）主要财务状况

项目	2023年末	2022年末	增长额	本年末比上年末增减
总资产（元）	1,347,600,610.21	1,324,874,266.38	22,726,343.83	1.72%

归属于上市公司股东的 的所有者权益（元）	1,094,130,357.16	1,093,680,082.62	450,274.54	0.04%
股本（股）	303,957,600.00	303,957,600.00	-	-

（二）主要项目重大变动说明

主要报表项目	增减额（元）	增减率	主要原因
应收票据	9,937,165.14	9,027.47%	本报告期末公司已背书且在资产负债表日尚未到期的应收票据未终止确认，继续确认“应收票据”，同时确认“其他流动负债”。
其他流动负债	7,396,487.24	6,615.48%	
应收帐款	-38,469,120.45	-31.81%	本报告期末公司收到客户应收货款增加所致。
其他应收款	-4,282,211.07	-32.51%	本报告期末公司出口应退增值税减少。
其他流动资产	391,473,566.58	258.81%	本报告期末一年以内到期的大额存单本息增加。
其他权益工具	-13,691,714.18	-40.82%	本报告期内对外投资项目退出收回部分本金及期末公允价值调整，导致其他权益工具投资减少。
其他非流动金融资产	52,861,025.06	98.05%	本报告期内对外投资增加。
其他非流动资产	-347,795,287.60	-91.3%	本报告期内持有的一年以上到期的大额存单本息减少。
应付票据	43,485,033.20	50.29%	本报告期内对部分供应商增加了银行承兑汇票结算方式，导致期末未到期结算的银行承兑汇票增加。
合同负债	-1,100,806.05	-30.94%	本报告期内公司收到客户预付的货款增加。
应交税费	-1,054,911.90	-33.06%	本报告期内公司支付应缴纳的企业所得税导致期末应交税费减少。
其他应付款	3,217,931.30	31.30%	本报告期内公司收到且未归还的经销商合作押金增加。

三、2023 年度现金流量情况

（一）现金流量状况

项目	2023 年（元）	2022 年（元）	同比增减
经营活动现金流入小计	633,806,655.05	507,919,016.10	24.78%
经营活动现金流出小计	597,142,623.88	574,744,988.21	3.90%
经营活动产生的现金流量净额	36,664,031.17	-66,825,972.11	154.86%
投资活动现金流入小计	383,323,498.63	588,493,118.21	-34.86%
投资活动现金流出小计	437,757,160.07	452,047,587.42	-3.16%
投资活动产生的现金流量净额	-54,433,661.44	136,445,530.79	-139.89%
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计	3,214,611.42	3,834,576.00	-16.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,214,611.42	-3,834,576.00	16.17%
现金及现金等价物净增加额	-19,237,995.58	64,791,848.35	-129.69%

（二）现金流量说明

主要现金净流量重大变动情况说明如下：

主要报表项目	增减额（元）	增减率	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	103,490,003.28	154.86%	本报告期销售回款收现增加
投资活动产生的现金流量净额	-190,879,192.23	-139.89%	本报告期对外投资付现增加

四、主要财务指标

财务指标状况

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
基本每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率	0.37%	0.36%	0.01%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.6	3.6	0.00%
资产负债率（合并）	18.95%	17.59%	1.36%

公司主要财务指标与上年相比未发生重大变化。

锐奇控股股份有限公司董事会

2024 年 4 月 18 日